

# Feimaņu Zvans

Feimaņu pagasta informatīvais izdevums, bezmaksas

2019.gada 19.decembrī Nr. 7 (83)



## Feimaņu Svētā Jāna Kristītāja baznīcā:

**24.12.- KRISTUS DZIMŠANAS**

Svinību vigīlijas Svētā Mise plkst. 16.00

♦ Betlēmes atklāšana Baznīcā.

**25.12.- KRISTUS DZIMŠANAS**

SVĒTKI Svinību Svētā Mise plkst. 9.00

♦ Laušanās ar Oblātēm un laba vēlējumi.

**29.12.- SV.ĢIMENE –JĒZUS, MARIJA,**

JĀZEPS Svētā Mise plkst. 14.00

\* Svētība ģimenēm.

\* Draudzes bērnu un jauniešu uzstāšanās.

## *Dievs ar mums.*

„Lūk, Jaunava ieņems un dzemdēs Dēlu un Viņu nosauks vārdā Emanuēls,” – kas tulkojumā ir “Dievs ar mums”.

Šai patiesībai, šai atklāsmei un vēstij – Dievs ar mums, arī šodien līdzīgi kā tajos laikos, daudz kur neatrodas vieta. Durvis paliek aizslēgtas. Tik daudzas ir ciet. Dažas atveras uz īsu brīdi un neko sevišķu, pārdabisku, nenojauzdamas tiek ātri aizvērtas. Citas atvērtas vien ziņkārības dēļ, vēl kādas, lai meklētu savu labumu, taču izteiktu naudas kategorijās. Redzot Mariju un Jāzepu, kas nešķiet gana bagāti, turīgi, tās tiek aizvērtas vai neatvērtas vispār, bet ceļinieki, kas meklē mitekli top atraidīti.

Dievs vēlas būt ar mums... arī tad, ja tik daudzās vietās laika ritumā cilvēce ir aizvērusi savas durvis Radītājam. Dievs nav prasīgs. Nebūt tik prasīgs kā mēs. Viņš ļauj atnākt pie cilvēkiem tai lielajā pietiecībā un nabadzībā, ko tie Viņam ir sarūpējuši un kas pauž ne tikai tā laika, bet visas cilvēces patiesās nabadzības apmērus, kurus nevar izskaitļot.

Dievs ir ar mums – Marijas un Jāzepa dzīvē noteikti. Viņi ir sacījuši savu jā vārdu, devuši savu piekrišanu. Viņu mazais vārds sastopas ar Dieva Lielo Vārdu, kas Betlēmes kūtiņā liekas esam tik neaizsargāts un vājš. Tik nespēcīgs. Kāda noslēpuma priekšā viņi atrodas, atrodas visa cilvēce, kurai vajadzētu ar aizturētu elpu nomesties ceļos, lai pielūgto To, kurš ir nācis mūsu dēļ – Vārdu, kas kļūst Miesa. Vārdu, kurā spēsīm ieraudzīt Dieva seju un sadzirdēt, sajūst Dieva Cilvēka sirds pukstus.

Dievs ir ar mums – tas ir Isaja pravietojums, kurš piepildās, īstenojas mūsu acu priekšā. Lūk, svētās un klusās nakts brīnums.

Dievs ir ar mums. Viņu gan gribētu redzēt ar mums esam nedaudz savādāku. Viņu vēlētos sev līdzās citādāku. Dieva ierašanās raisa izbrīnu, neizpratni, apmulsumu. Tā izjauc mūsu nepilnīgos, šķībos un dažkārt ačgārnos priekšstatus, un domu kompozīcijas. Dieva atnākšana liek sabrukt mūsu radītājam, prātā izveidotajam un varbūt izlolotajam Dieva atnākšanas veidam un stilam. Tā bija arī Izraēļa tautas problēma, jo tie gaidīja savādāk un savādāku Dieva atnākšanu cilvēku vidū.

Dievs ir ar mums. Tā ir vēsts, kas izmaina cilvēka un cilvēces stāvokli.

Cik gan daudzi uzgriež muguru un cik daudziem to esam uzgriezuši mēs paši?! Tik daudzi parādās tikai tiem izdevīgā, parocīgā brīdī, bet grūtībās, smagajās pārbaudījumu stundās šķietamais atbalstītāju un draugu pulks sarūk, teju visi aizbēg prom kā Ķetzemenes dārzā vai Golgātā... Iestājas patiesības korozija, ja tā drīkst izteikties, kas „saed” tikai tos, kuri bijuši viltvārži, attīrot un parādot īsto realitāti.

Dievs ir ar mums. Viņš paliek. Dievs tieši tādēļ ir nācis, lai tu un es nebūtu vieni. Šī Dieva atnākšana saved kopā un rada, veido šo jauno stāvokli par kuru Jēzus runās kad būs pieaudzis: lai visi ir viens kā tu Tēvs manī un es Tevī. Apustuļu darbu grāmatā šī vienotība tiks izteikta sirds formātā – tiem ir viena sirds.

Marijas un Jāzepa klauvējiens skan arī šodien. Tas ir klauvējiens pēc atvērtības, tāad pēc iejūtības, sapratnes, žēlsirdības, pēc gatavības pieņemt Dieva nodomu un kārtību. Tas ir klauvējiens, pie cilvēces sirdsapziņas durvīm.

Kāds mūsu dienu rakstnieks saka: Ziemassvētki liek tev izkāpt no gultas. No siltās gultas, kurā tu esi iekārtojies un spert soļus ar savām basajām kājām pa auksto grīdu, lai atsauktos klauvējienam. Lai iegūtu lielāku siltumu par to, kuru tu vari noturēt, būdams ieritinājies segā.

Klusajā un svētajā naktī gribam baudīt ko vairāk par gardumiem, tik ļoti gribas iekosties un paturēt šo miera pilno garšu. Tik ļoti gribas..., lai klusā un svētā nakts būtu arī mana pieredze, mans stāsts, kurā Dievam ir vieta, jo bez Viņa nekas tāds nav iespējams.

Dieva iecere, Viņa nodoms neparedz luksusu, labākos apartamentus, apkalpošanu, te nesastapsim kalpus, banketu zāli, dāvanas. Bērns ir visa centrā.

Ziemassvētkos piepildās svētajā vēsturē rakstītās rindas – „Lūk, Jaunava ieņems un dzemdēs Dēlu un Viņu nosauks vārdā Emanuēls,” – kas tulkojumā ir “Dievs ar mums”.

Priesteris Rinalds Broks



## Ar "Latvijas skolas somu" plecā.

Feimaņu pamatskolas skolēnu iespēja iepazīt Latviju caur kultūras un mākslas norisēm programmas "Latvijas skolas soma" ietvaros turpina paplašināties. Arī 2019./2020. mācību gada I. semestrī skolēni tika iesaistīti dažādos pasākumos.

**Pirmais pasākums - 26.septembrī 6.-9.klašu skolēnu izglītojošs brauciens uz Daugavpili.**

**Daugavpils skrošu rūpnīcā** (vecākajā munīcijas ražotnē Ziemeļeiropā ar Eiropā vienīgo strādājošo svina liešanas torni) skolēni apskatīja vēsturisko ekspozīciju, svina skrošu liešanas cehu, 32 m augsto skrošu liešanas torni un 14 m dziļo dzesēšanas aku, noskatījās filmu par svina kausēšanas, liešanas procesu un patronu ražošanu. Skolēni uzzināja, ka kausēts svins lāses piliena veidā, krītot no torņa augšas, paspēj sacietēt un iegūst ideālas lodes formu tikai dzesēšanas akā; ka ziepes noder skrošu ražošanā, jo mīkstina ūdeni; ka mūsdienās rūpnīca ražo munīciju gludstobra ieročiem, kā arī lodes pneimatiskajiem ieročiem, renkuļus, skrotis un pat metāla žogus.

Īpašs piedzīvojums visus gaidīja rūpnīcas šautuvē - iespēja izmēģināt rūpnīcā ražoto produkciju.

**Daugavpils Marka Rotko mākslas centrā**, kas ir daudzfunkcionāls laikmetīgās mākslas un kultūras centrs, varēja iepazīties ar pasaulslavenā mākslinieka Marka Rotko (1903-1970) oriģināldarbiem, aplūkot ekspozīcijas un pārliecināties, ka māksla var būt interesanta ikvienam, kas apmeklēja praktisko nodarbību, piemēram, grafikas tehnikā "Monofīpija" (sava zīmējuma nospiedums uz A4 papīra lapas).

**Daugavpils cietoksnī** skolēni guva ieskatu cietokšņa vēsturē, apskatīja vēsturiskos lielgabalus, cietokšņa aizsargvalni ar 8 bastioniem, nocietinājumus, kazemātus, 4 vārtus (Nikolaja, Konstantīna, Aleksandra, Mihaila), šķērsoja Eiropas visgarāko koka tiltu ar pagriezienu, aplūkoja pulvera pagrabu, vides objektu "Cietokšņa spoks, sikspārņu ziemošanas vietu u.c. objektus.

**Otrais pasākums - 10. oktobrī 1.-5.klašu skolēni** iepazīs ar **Naujenes novadpētniecības muzeja ekspozīcijām**, darbojoties 2 grupās - gan stikla apgleznošanas darbnīcā, kur ar interesi un aizrautību



Skolēnu darbiņi.

Foto: I.Alika

apgleznoja stikla trauciņus, gan apskatīja daudzveidīgās muzeja ekspozīcijas:

- **Mākslas ekspozīciju "Latgales parīziete Valentīna Zeile"** ar tēlnieces veidotajiem darbiem bronžā (medaļu sērijas par ievērojamiem sabiedriskajiem darbiniekiem, medaļu ciklus par ceļojumu iespaidiem un mākslinieces pašportretus);

- **Dabas ekspozīciju "SirdsDaugava"** ar ceļojumu pa unikālo Augšdaugavas un dabas parka „Daugavas loki” teritoriju. Interaktīvajā stikla sienā varēja spēlēt spēles, krāsot bilžu grāmatu;

- **Vēstures ekspozīciju „Poļu kultūras mantojums Daugavpils novadā"** ar Juzefovas muižas vēsturi (dzīvojamās telpas interjers un sadzīves priekšmeti - mēbeles, Kužņecova porcelāna un fajansa fabrikas trauki un smalki izšuvumi, kas raksturo poļu kultūru, modi un tradīcijas);

- **Etnogrāfijas ekspozīciju „Turīga zemnieka istaba”;**



Naujenes novadpētniecības muzejs.

Foto: I.Alika



Daugavpils cietoksnis.

Foto: A.Driķšņa

- **Rokdarbiem veltīto izstādi "Šūsim pašas!"** par senatnē populārā skrodera (šuvējs, skraučs, svačka) prasmēm un šūšanas strodotuwi, kurā izgatavoja sieviešu apģērbu. Skolēni apskatīja dažādas šujmašīnas, šūšanas piederumus un senajos laikos modelētos un uzšūtos tērpus.

Pēc Naujenes novadpētniecības muzeja apmeklējuma skolēni devās apskatīt **Daugavas lokus no Vasargelišķu skatu torņa**. Neskatoties uz apmākušos un lietainu laiku, skolēni uzkāpa 20 m augstajā tornī. Visus sajūsmināja skats no torņa augšas uz rudens zeltā tērpta-



Trešais pasākums - 3.decembrī 1.-5. klašu skolēni apmeklēja teātra izrādi "Cauružobis vienīgais" Rēzeknes teātrī "Joriks". Izrāde -mēmais detektīvs stāstīja par to, kā zoodārzā iemaldās kāds līdz šim neredzēts dzīvnieks, kurš naksnīgajā tumsā nelīdzinās ne īsti ķenguram, ne īsti trusim. Noslēpumainais viesis ir patiešām labsirdīgs un asprātīgs, bet, kad negaidītā kārtā zoodārzā izceļas ugunsgrēks, jauniegūtais draugs mīklainos apstākļos pazūd. Zoodārza darbinieki nolemj apvienot spēkus - un sākas detektīvcienīga izmeklēšana.

Skolēniem šī izrāde ļoti patika, kaut tajā aktieri it kā nesarunājas, bet izmantoja žestus, kustības, mūziku. Visi apbrīvoja aktieru Marata Efendijeva, Tatjanas Suhiņinas – Peckas un Kristīnes Klimanovas meistarību attēlot dažādus zoodārza iemītniekus.

Ceturtais pasākums - 9.decembrī 1.–6. klašu skolēni piedalījās Raiņa muzeja "Jasmuiža" vadītajā izglītojošajā programmā "Rainis. Dzimumdiena".

Improvizētā dzimšanas dienas ballītē skolēni iepazīna Raiņa dzejoļus („Dzimumdiena”, „Zvirbulis un kaķis”, „Zirņa bērni”, „Lapsa un kurmis”, „Sasistā krūze”, „Ziepju burbuļi”, u.c), skatīja mākslinieku Margaritas Stārstes, Jāzepa Pīgožņa, Felicitas Pauļukas, Jāņa Kīna Raiņa dzejoļu ilustrācijas, dzejnieka herbāriju, atraktīvā veidā izspēlēja dzejoļus un uz smilšu gaismas lampām veidoja savas herbārija glezniņas un Raiņa dzejoļu ilustrācijas.



Darba process Jasmuižā.

Foto: I.Otikova

Nodarbības laikā katrs skolēns varēja attīstīt radošumu, iztēli un domāšanu, daudzveidīgi darbojoties un improvizējot.

Ar "Latvijas skolas somu" plecā visos pasākumos tika bagātināta katra skolēna kultūras pieredze, paplašināts redzesloks.

Par iespēju Feimaņu pamatskolas skolēniem uzzināt un pieredzēt piedāvāto vēlos pateikt paldies visiem tiem cilvēkiem, kuri piedalījās iniciatīvas "Latvijas skolas soma" plāna īstenošanā.

"Latvijas skolas soma" koordinatore  
Feimaņu pamatskolā Aina Driķšņa



Kopā ar aktieriem.

Foto: I.Reinika

## Cien. Feimaņu pagasta iedzīvotāji!

Ziemassvētku laiks ikvienam no mums domās kļūst gaišāks,

gaidot ilgi loloto cerību piepildīšanos.

Lai spējam viens otrā labāk ieklausīties un teikt cits citam vairāk labu vārdu.

Novēlu miera un satiecības pilnu Ziemassvētku laiku!

Lai Ziemassvētku noskaņa nes ticību, cerību un mīlestību katrā sirdī!

Lai Jaunais gads mums visiem – bagāts ar gaišām domām,

labiem vārdiem, iedvesmu labiem darbiem un pārlicību par sevi un nākotni!

Искренне поздравляю всех жителей волости с Рождеством и Новым 2020 годом!

Здоровья, счастья и благополучия всем нам!

Ar cieņu, Elvīra Pīzāne  
Rēzeknes novada domes priekšsēdētāja vietniece

Laimīt, mums Ziemassvētkos mīļumu dāvā  
un svecīti gaiši, kas mirdz!  
Laimīt, mums sirsniņā prieciņu ielej  
un actiņās spožumu liec!  
Laimīt, mums Ziemassvētku brīnumu sūti,  
lai piepildās sapnītis kluss!  
Laimīt, Tu svētkos nāc arī pati un svētība visiem  
mums būs!

Anita Verčinska  
Feimaņu pagasta pārvaldes vadītāja





## Projekts "Roboti sacenšas" Feimaņu pamatskolā.

Septembrī Rēzeknes novada pašvaldības Izglītības pārvalde izsludināja projektu konkursu par finansējuma piešķiršanu materiālās bāzes papildināšanai tehniskās jaunrades aktivitātēm 2019.gadā. Nolēmām arī mēs startēt šajā konkursā. Tika uzrakstīts projekts konstruktoru iegādei pasākumam skolā "Roboti sacenšas". Pricējami, ka mūsu projekts tika atbalstīts un skolai tika piešķirti 450 EUR konstruktoru iegādei.

Par piešķirtajiem līdzekļiem skolai iegādājāties konstruktorus un radiovadāmus robotus. Roboti- konstruktori ir ideāls instruments, lai bērni spēlējoties iemācās izprast kopsakarības tehnoloģiju

pasaulē un programējot izprot lietu secību un apgūst algoritmisko domāšanu, novērtēšanu un problēmu risināšanu, iemācās strādāt komandā.



Roboti darbībā.

Foto: I.Otikova



Roboti darbībā.

Foto:

Janvārī plānots pasākums skolā "Roboti sacenšas". Pašlaik rit sagatavošanās darbi. Pēc pasākuma iegādātos robotus -konstruktorus skolēni varēs izmantot informātikas (datorikas) stundās, pulciņā un brīvā laika pavadīšanai skolā. Skolotāja Inita Otikova

## Pasta sūtījumu makšas izmaiņas no 2020.g. 1.janvāra.

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija apstiprinājusi **Latvijas Pasta** iesniegto universālā pasta pakalpojuma tarifu struktūras izmaiņu projektu, kas atbilstoši mūsdienu prasībām uzlabos pasta pakalpojumu sniegšanu un vienkāršos tarifus. Jaunā pieeja paredz no līdzšinējiem 240 dažādiem pamata tarifiem pāriet uz vienkāršotu sistēmu, kurā jebkura sūtījuma tarifu ietekmētu tikai trīs faktori: sūtījuma svars, tas, vai sūtījums ir vienkāršs, ierakstīts vai apdrošināts, un ģeogrāfiskā zona, uz kuru sūtījums jānogādā. Turklāt, klientam pašam noformējot sūtījumu **Latvijas Pasta** interneta pašapkalpošanās vietnē <https://new.manspasts.lv/>, ierakstītu un apdrošinātu sūtījumu pārsūtīšanas tarifi būs zemāki. **Jaunā tarifu struktūra stāsies spēkā 2020.gada 1.janvārī.**

**Vēstuļu korespondences** sūtījuma sūtīšanas cena būs atkarīga no tās svara, no tā, vai sūtījums ir vienkārša, ierakstīta vai apdrošināta un vai sūtījuma reģistrāciju ir veicis pats klients digitālajā vidē [Manspasts.lv](https://manspasts.lv/).

- <20 g **vienkāršas** vēstules sūtīšana Latvijas teritorijā = 1.00 € (iepriekš 0,57 €)
- <20 g **ierakstītas** vēstules sūtīšana Latvijā = 1.62 € (iepriekš 1.42 €)
- <20 g **ierakstītas (izmantojot [Manspasts.lv](https://manspasts.lv/))** vēstules sūtīšana Latvijā = 1.44 € (iepriekš nav bijis)
- <20 g **apdrošinātas** vēstules sūtīšana Latvijā = 1.64 € +2% no sūtījuma apdrošināšanas summas (iepriekš 2.28 €).

Savukārt, piemēram, lielākais samazinājums būs **iekšzemes pasta pakas** sūtījumam svarā no 15 kilogramiem - no 11,23 eiro līdz 8,04 eiro, kamēr apdrošinātu sīkpacku svarā no 50 līdz 100 gramiem turpmāk varēs nosūtīt kā apdrošinātu pasta sūtījumu par 1,91 eiro līdzšinējo 3,56 eiro vietā.

**Pārrobežu sūtījumiem** tarifs tiks noteikts pēc to svara, pārrobežas zonas, kurā atrodas adresāts, kā arī izvēlēta sūtījuma veida – vienkāršs sūtījums, ierakstīts, ierakstīts ar [Manspasts.lv](https://manspasts.lv/) starpniecību vai apdrošināts.

**Uzzināt detalizētākas atbildes uz jautājumiem par jaunajiem universālā pasta pakalpojuma sūtījumu veidiem un tarifiem iespējams iepazīties Latvijas Pasta interneta mājas lapas [www.pasts.lv](http://www.pasts.lv) sadaļā [Tarifu izmaiņas](#).**

Informāciju apkopojā L.Kancāne